
CITTA’ DI GALLIPOLI
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE Nr. 659 del 20/04/2017

Oggetto: Asta  pubblica  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di:  “Valorizzazione  e
Riqualificazione Integrata  dei Paesaggi Costieri  dei Comuni di Alliste,  Racale e
Taviano”.  Importo di progetto €. 2.264.403,53. Aggiudicazione definitiva.  CUP:
H87B14000420002 -   CIG: 68939836BD

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SETTORE 3: Gestione del Territorio - Reti Infrastrutturali - Lavori Pubblici - Manutenzioni

PREMESSO CHE: 
In data 23 ottobre 2014, la Regione Puglia ha sottoscritto l'Accordo di Programma Quadro 
"Settore Aree Urbane - Città" con il Dipartimento per lo Sviluppo e Coesione e Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti.  L'  Allegato  1.a  “Relazione  Tecnica  Interventi 
Immediatamente  Cantierabili,  Scheda  n.  5,  lettera  “e”  -  del  summenzionato  accordo 
prevede  “AZIONI   2  Città  di  Gallipoli  -  Prot.  n.  0012261  del  24/03/2016  –  ARRIVO 
REGIONE  PUGLIA  PROGRAMMA  FSC  2007  -  2013  –  DELIBERA  CIPE  N.92/2012 
CODICE  OPERAZIONE  FC7.100121  PILOTA  PROGRAMMATE  IN  FASE  DI 
ELABORAZIONE DEL PIANO PAESAGGISTICO TERRITORIALE REGIONALE (PPTR) – 
LA VALORIZZAZIONE INTEGRATA DEI PAESAGGI COSTIERI”;
Con Deliberazione del 30 dicembre 2014, n. 2783 (BURP n. 18 del 4 febbraio 2015) la 
Giunta Regionale ha ratificato il predetto Accordo di Programma;
In data 25 settembre 2015, la Regione Puglia ha sottoscritto il protocollo di intesa con il  
raggruppamento dei Comuni di Gallipoli (capofila), Alliste, Racale, Taviano; 
Ai  sensi  dell'art.  4  di  ciascun  protocollo  di  Intesa  sono  stati  espletati  i  concorsi  di 
progettazione per l'acquisizione dei livelli di progettazione preliminare e definitivo;
Secondo quanto previsto dall’art. 4 p.to 8) del Protocollo di Intesa, il Comune di Gallipoli, 
espletate  le  procedure  di  gara,  ha  provveduto  alla  nomina  del  progetto  vincitore  del 
concorso di progettazione e all'aggiudicazione definitiva della gara per i Comuni di Alliste, 
Racale, Taviano con determinazione n. 1819 del 12/10/2015;
In data 16.03.2016 il RUP del’intervento ing. Giuseppe Cataldi ha siglato il DISCIPLINARE 
REGOLANTE  I  RAPPORTI  TRA  REGIONE  PUGLIA  E  RAGGRUPPAMENTO  DEI 
COMUNI  DI  GALLIPOLI  (CAPOFILA),  ALLISTE,  RACALE,  TAVIANO  (LE)  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEI  PROGETTI  INTEGRATI  DI  PAESAGGIO  NELL'AMBITO  DEL 
PIANO  PAESAGGISTICO  TERRITORIALE  DELLA  REGIONE  PUGLIA,  contenente 
l’importo di progetto destinato al raggruppamento dei comuni di Alliste, Racale e Taviano e 
pari a €. 2.264.403,53; 
Con determinazione n. 2083 dell’8.11.2016 l’ing. Cataldi ha provveduto a nominare per la 
redazione  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  di  “VALORIZZAZIONE  E 
RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEI PAESAGGI COSTIERI DEI COMUNI DI TAVIANO, 
RACALE, ALLISTE “ i tecnici dipendenti  del Comune di Taviano (ing. Luigi Giannì), del 
Comune di Racale (ing. Gianfranco Manco) e del Comune di Alliste (ing. Renato del Piano);

CONSIDERATO CHE:

(Proposta n. 714 del  18/04/2017 )  -  Determina n. 659  del  20/04/2017   -  pag. 1 di 4  



Con deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 23/11/2016 il Comune di Racale ha 
preso atto del progetto;
Con deliberazione della  Giunta Comunale n. 93 del 23/11/2016 il  Comune di Alliste ha 
preso atto del progetto;
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 23/11/2016 il Comune di Taviano ha 
preso atto del progetto;

DATO ATTO CHE:
con determina dirigenziale n. 2227 del 02/12/2016 del Comune capofila di Gallipoli, veniva 
stabilito di indire gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta (asta pubblica) ai 
sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  a  corpo  mediante  offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi degli  artt.  95 e 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, per la realizzazione dei lavori innanzi richiamati;

VISTI  i  verbali  della  Commissione  di  gara,  che  si  allegano  alla  presente  per  formarne  parte 
integrante  e sostanziale:  n.  1 in  data  27/12/2016,  n.  2 in  data 19/01/2017,  n.  3  e 4 in  data 
27/01/2017, n. 5 e 6 in data 28/01/2017, n. 7 in data 08/02/2017, n. 8 in data 28/03/2017,  dai quali 
si evince che l’appalto in oggetto è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta: GEO IMPIANTI 
S.n.c., corrente in Taviano (LE)  alla Via Santa Croce n. 96, che ha ottenuto la somma più alta dei 
punteggi riferiti alle buste: “B” – Offerta Tecnica; “C” – Offerta  Economica;

PRESO ATTO del verbale della Commissione di gara n. 7 del 08/02/2017, dal quale si evince 
inoltre che la ditta GEO IMPIANTI S.n.c. ha offerto un ribasso, relativamente all’offerta economica 
contenuta nella busta “C”,  del 25,27% (venticinquevirgolaventisettepercento) sul prezzo a base 
d’asta  di   €.  1.705.667,01  e  quindi  un  importo,  al  netto  del  ribasso,  di  €.  1.274.644,96  (€. 
1.705.667,01 – 431.022,05), oltre ad €. 104.332,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo complessivo di €. 1.378.977,95 oltre IVA al 10%;

RITENUTO pertanto  di  prendere  atto  dei  verbali  di  gara  innanzi  riportati,  aggiudicando  in  via 
definitiva i lavori in oggetto alla ditta: GEO IMPIANTI S.n.c., corrente in Taviano (LE)  alla Via 
Santa Croce n. 96,

 DATO ATTO  CHE:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza  ed alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE i verbali della Commissione di gara: n. 1 in data 27/12/2016, n. 2 in data 
19/01/2017,  n.  3   e  4 in  data  27/01/2017,  n.  5  e  6  in  data  28/01/2017,  n.  7  in  data 

(Proposta n. 714 del  18/04/2017 )  -  Determina n. 659  del  20/04/2017   -  pag. 2 di 4  



08/02/2017, n. 8 in data 28/03/2017, dai quali si evince che l’appalto in oggetto è stato 
aggiudicato provvisoriamente alla ditta: GEO IMPIANTI S.n.c., corrente in Taviano (LE) 
alla Via Santa Croce n. 96, che ha ottenuto la somma più alta dei punteggi riferiti  alle 
buste: “B” – Offerta Tecnica; “C” – Offerta  Economica;
DI PRENDERE ATTO del verbale della Commissione di gara n. 7 del 08/02/2017, dal 
quale  si  evince  inoltre  che  la  ditta  GEO  IMPIANTI  S.n.c.  ha  offerto  un  ribasso, 
relativamente  all’offerta  economica  contenuta  nella  busta  “C”,  del  25,27% 
(venticinquevirgolaventisettepercento)  sul  prezzo  a  base  d’asta  di   €.  1.705.667,01  e 
quindi un importo, al netto del ribasso, di €. 1.274.644,96 (€. 1.705.667,01 – 431.022,05),  
oltre  ad  €.  104.332,99  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  importo 
complessivo di €. 1.378.977,95 oltre IVA al 10%;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Valorizzazione e 
Riqualificazione Integrata dei Paesaggi Costieri dei Comuni di Alliste, Racale e Taviano”, 
alla ditta: GEO IMPIANTI S.n.c., corrente in Taviano (LE)  alla Via Santa Croce n. 96, che 
ha ottenuto la somma più alta dei punteggi riferiti alle buste: “B” – Offerta Tecnica e “C” – 
Offerta  Economica ed ha inoltre offerto un ribasso, relativamente all’offerta economica 
contenuta nella busta “C”, del 25,27% (venticinquevirgolaventisettepercento) sul prezzo a 
base d’asta di  €. 1.705.667,01 e quindi un importo, al netto del ribasso, di €. 1.274.644,96  
(€. 1.705.667,01 – 431.022,05), oltre ad €. 104.332,99 per oneri di sicurezza non soggetti  
a ribasso, per un importo complessivo di €. 1.378.977,95 oltre IVA al 10%;
DI DARE ATTO che l’opera è finanziata per €. 2.264.403,53 con fondi di cui al programma 
FSC 2007-2013 Delibera CIPE 92/2012;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato competente della Regione 
Puglia, per i consequenziali provvedimenti relativi al finanziamento.
DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione : “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013;
DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio  on  -  line  del 
Comune di Gallipoli.
La copia degli atti del procedimento , comprese le offerte, potranno essere richieste al Comune di 
Racale- Ufficio Tecnico;
Dare atto che la spesa afferente il presente provvedimento pari ad €. 1.516.875,75 trova 
imputazione  sul  capitolo  3400  sub  1  per  €  850.000,00  anno  2017  e  per  il  residuo  €. 
666.875,75 nel medesimo capitolo anno 2018

IL DIRIGENTE
F.to GIUSEPPE CATALDI

(Proposta n. 714 del  18/04/2017 )  -  Determina n. 659  del  20/04/2017   -  pag. 3 di 4  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2017 2 3400 1 850000,00 999

2018 2 3400 1 666875,75 1000003

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Milva MARRA

Gallipoli, ______________

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e  norme  collegate.  Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  21/04/2017              al 

06/05/2017                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL MESSO COMUNALE

(Proposta n. 714 del  18/04/2017 )  -  Determina n. 659  del  20/04/2017   -  pag. 4 di 4  


